围政通〔2023〕17号

围场满族蒙古族自治县人民政府
关于印发《围场满族蒙古族自治县2023年度财政涉农整合资金统筹整合使用方案》的
通    知

各乡镇人民政府，县政府有关部门：
《围场满族蒙古族自治县2023年度财政涉农整合资金统筹整合使用方案》已经县政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

围场满族蒙古族自治县人民政府
                         2023年3月31日

围场满族蒙古族自治县
2023年度财政涉农资金统筹整合使用方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的意见》（国办发〔2016〕22号）、《河北省人民政府办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的实施意见》(冀政办发〔2016〕21号）、《财政部等11部门关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》（财农〔2021〕22号）、《河北省财政厅等11部门关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》（冀财农〔2021〕53号）、《河北省财政厅等六部门关于印发<河北省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》（冀财农〔2021〕26号）等文件精神,优化财政涉农资金供给机制，进一步提高资金使用效益，切实做好巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴资金保障，不断巩固拓展脱贫攻坚成果，提升脱贫质量，结合我县实际，制定本方案。
一、总体要求
（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，严格落实党中央、国务院和省委、省政府和市委、市政府关于巩固拓展脱贫攻坚成果工作决策部署，按照“四个不摘”的总体要求，继续做好财政涉农资金支持脱贫攻坚后续扶持工作，不断完善涉农资金使用管理体制，突出资金使用重点，逐步建立管理规范、运行安全、使用高效的管理体系，切实发挥财政涉农资金规模效应，为巩固拓展脱贫攻坚成果、衔接全面乡村振兴提供有力支撑。
（二）编制的必要性。经过几年来各级各类扶贫资金的支持，我县实现了169个贫困村全部按期脱贫出列，全县34498户85490人实现了稳定增收。过渡期内，面对新形势、新任务，我县在巩固拓展脱贫攻坚成果和衔接全面乡村振兴方面还存一定的困难，带动脱贫人口稳定增收的产业发展还处于低级阶段、全产业链建设刚刚起步，在生产、设施、营销等关键环节存在短板弱项，产品附加值不高、缺乏品牌效益等；非贫困村基础设施建设和产业发展不平衡进一步凸显，影响了全县巩固拓展脱贫攻坚成果和全面推进乡村振兴的效果，需要补齐非贫困村短板，促进均衡发展。脱贫攻坚结束后，我县仍存在部分易返贫致贫人口，防止规模性返贫任务依然艰巨，需要继续给予支持。根据我县上述实际情况，继续统筹整合使用财政涉农资金、编制切实可行的涉农资金统筹整合使用方案依然十分必要。
（三）年度衔接任务。根据年度巩固拓展脱贫攻坚成果和衔接全面乡村振兴实际需要，围绕过渡期薄弱环节，合理确定资金支持重点，继续提高用于产业项目的资金占比，围绕我县肉牛、马铃薯、设施菜等特色优势产业，着力解决生产、加工、储存等全产业链关键环节存在的短板，支持特色产业做大做强，为乡村全面振兴奠定基础。同时，继续补齐必要的农村基础设施短板，支持道路、桥梁、农村人居环境改善等建设，优先保障农村饮水安全，提高农村基本生产生活条件，为产业发展奠定基础条件，
确保不发生规模性返贫。
（四）综合效果。以巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接为目标，以坚决守住不发生规模性返贫为底线，按照“统筹安排、集中投入、各负其责、各记其功、形成合力”的思路，支持巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴重点项目。突出产业重点，围绕特色优势产业，促进产业提档升级、提质增效；突出联农带农机制，注重发挥产业项目的社会效益，让农民更好地参与到产业发展中来。突出重点人群，优先支持脱贫户、监测户增收，避免出现返贫致贫风险。兼顾农村基础设施建设，逐步改善农村基本生产生活条件。同时，加快项目实施和资金支出进度，确保资金及时发挥使用效益，承接使用衔接资金部门实际支出达到时序进度，12月底衔接资金部门实际支出达到100%、整合资金部门实际支出达到85%以上。
（五）资金使用方向。纳入脱贫县2023年度财政涉农资金统筹整合使用方案的资金，要严格按照《财政部等11部门关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》（财农〔2021〕22号）文件规定安排资金使用重点，“脱贫县根据巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴的需要，可以按规定将整合资金用于农业生产、畜牧生产、水利发展、林业改革发展、农田建设、农村综合改革、林业草原生态保护恢复、农村环境整治、农村道路建设、农村危房改造、农业资源及生态保护、乡村旅游等农业生产发展和农村基础设施项目。脱贫县要将支持产业发展摆在优先位置，发展壮大脱贫地区优势特色产业（含必要的产业配套基础设施），促进产业提质增效，带动脱贫人口就业增收”。不得用于上级规定的“负面清单”事项：包括但不局限于偿还债务、垫资或回购、注资企业、设立基金、购买各类保险等。在项目安排上兼顾脱贫村和其他村、促进均衡发展。
二、整合资金范围及规模
纳入统筹整合使用范围的财政涉农资金，是指《国务院办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的意见》（国办发〔2016〕22号）、《河北省人民政府办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的实施意见》(冀政办发〔2016〕21号）、《财政部等11部门关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》（财农〔2021〕22号）、《河北省财政厅等11部门关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》（冀财农〔2021〕53号）所规定的中央、省、市、县财政安排用于农业生产发展和农村基础设施建设方面的资金。
截至目前，我县共收到2023年纳入整合范围资金64266.73万元，其中：中央资金30164.2万元,省级资金31482.53万元,市级资金320万元,县级资金2300万元，计划整合资金44969万元。
（一）中央资金。下达我县纳入整合范围共10项，到县资金规模30164.2万元，实际整合5项，整合资金16246万元，共支持省道S301-杨树尖农村道路建设项目、对亭沟村基础设施建设项目、牌楼乡恒温保鲜库建设项目（2022年扶持壮大村级集体经济项目）、四道沟乡二道沟村蔬菜水果种植基地及辅助设施建设项目、2023年雨露计划项目等12个项目。
（二）省级资金。下达我县纳入整合范围共7项，到县资金规模31482.53万元，实际整合3项，整合资金28723万元，共支持脱贫人口小额信贷贴息项目、脱贫劳动力和监测户劳动力就业交通补贴项目、围场县第二批村级光伏扶贫电站等22个项目。
（三）市级资金。下达我县纳入整合范围共1项，到县资金规模320万元，未统筹整合使用。
（四）县级资金。县本级年初预算安排衔接资金2300万元，未统筹整合使用。
三、建设任务
依据围场县“十四五”规划和部门行业规划，结合我县巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴实际需要，经县委常委会、县政府常务会审定，2023年度财政涉农整合资金44969万元共支持实施项目32个，其中，农业产业发展项目14个，使用2023年财政涉农整合资金30898.97万元；基础设施项目16个，使用2023年财政涉农整合资金13146.03万元；就业帮扶项目2个，使用2023年财政涉农整合资金924万元。
（一）农业产业发展项目。按照上级政策要求，逐步提高整合资金用于农业产业发展项目资金比例，支持我县优势特色种植业、养殖业发展以及农产品加工、仓储、物流等环节建设，解决制约产业发展瓶颈，补齐产业发展短板，支持全产业链建设，健全联农带农机制，支持巩固拓展脱贫攻坚成果衔接推进乡村振兴。
具体项目情况如下：
1.2023年种植业结构调整建设项目。项目总投资350万元，计划使用2022年整合资金350万元，重点在“一号风景”大道、高速公路、棋塞线、围多线四条主要公路沿线重点乡镇，对种植经济作物（油料作物及万寿菊）集中连片500亩以上的新型经营主体给予补贴，其中，集中连片新种植油料作物（油葵）面积达到500亩以上的，给予新型经营主体及农业企业补贴30万元；集中连片新种植万寿菊面积达到500亩以上的，给予新型经营主体及农业企业补贴35万元；（补贴内容仅限种植补贴，不包括设计、施工及其他费用）。项目实施后将带动当地农民和脱贫户就业，预计增加就业岗位300个。由于属于种植业补贴类项目，项目完成后经营主体及周边农户受益但无产权。预计惠及脱贫户160户，带动脱贫人口316人以上，边缘户3户。
2.牌楼乡恒温保鲜库建设项目（2022年扶持壮大村级集体经济项目）。项目估算总投资6954.8万元，计划使用2023年财政涉农整合资金4786.25万元。在牌楼乡新建恒温保鲜库一处，建筑面积为16225平方米，配套建设设备机房两座，每座建筑面积为50平方米，货架28000个。项目建成后，使用年限不少于17年财政投资形成的产权优先划归半截塔镇管辖的行政村及县域其它村所有，无法固化到村的资产归县政府所有。形成的固定资产平均分配给所带项目村（预计带动项目村25个），现已有意向承租方，待项目建成移交后由所带项目村与承租方签订正式承租协议，由承租方运营管理，项目村及项目乡镇有权对项目进行监管，项目年所得收益不少于项目总投资的6%，所得收益平均分配给所带项目村。项目村增加的村级集体经济收入，通过资产二次分配的方式开展困难救助和发展村级公益事业，25个项目村计划带动脱贫户120户，每年间接带动就业不少于300人次。
3.四道沟乡二道沟村蔬菜水果种植基地及辅助设施建设项目。项目总投资5418.77万元，计划使用2023年财政涉农整合资金1585.96万元，在二道沟村建设冷藏保鲜库5450.9平方米，机房659.43平方米，地下消防设施107.88平方米，配套建设水、电、路等附属设施及购置配套设施设备。项目建成后，财政投资形成的产权优先划归半截塔镇管辖的行政村及县域其它村所有，无法固化到村的资产归县政府所有。项目运营主体为围场满族蒙古族自治县好时光文化旅游发展有限公司，项目运营后，资产年收益率不低于财政总投资的6%。取得的收益由县统一编制收益分配方案，优先用于脱贫户、防贫监测对象稳定增收及乡村振兴等相关支出。项目运营后可带动全乡6个村1720户3800人发展林果，其中建档立卡脱贫人口520户1200人、防贫监测对象27户69人，预计增加就业岗位400人，实现产业致富增收。
4.特色农产品及制品收储冷冻冷藏物流建设项目。项目估算总投资8260.31万元（土地招拍挂税费及土方换填费用等由企业自筹)。计划使用2023年财政涉农整合资金5829.13万元，在四合永镇雷字村主要建设冷库及机房等配套等建筑，总建筑面积为8740.98平方米，其中，地上建筑面积为8231.86平方米，包括冷库6870.4平方米、机房等配套用房1308.64平方米、消防水池泵房（地上）面积52.82平方米；地下建筑面积为509.12平方米，包括消防水池泵房（地下）面积509.12平方米。购置安装制冷设备、设施及相应配套辅助设备设施，实现年收储冷藏15万吨果蔬的周转能力。项目建成后，按照财政与企业出资比例进行产权划分，财政投资形成的产权优先划归半截塔镇管辖的行政村及县域其它村所有，无法固化到村的资产归县政府所有。资产由承德承御璐农业科技服务有限责任公司负责运营，项目运营后，资产年收益率不低于财政总投资的6%。取得的收益由县统一编制收益分配方案，优先用于脱贫户、边缘户稳定増收及乡村振兴等相关支出。带动脱贫户122户，带动脱贫人口281人，边缘户3户。
5.承德道地中药材深加工建设项目。项目估算总投资15000万元（企业自筹7500万元，用于土地购置、建筑投入及项目全部运营费用及物料购买），计划使用2023年财政涉农整合资金5015万元，在四合永镇雷字村建设总建筑面积46006.37平方米，检测实验车间7127.66平方米，提取制剂车间建筑面积11238.16平方米，前处理车间建筑面积9530.87平方米，综合仓库建筑面积12962.68平方米，动力站总建筑面积1547平方米，甲类库建筑面积270平方米。项目建成后，财政投资形成的产权优先划归半截塔镇管辖的行政村及县域其它村所有，无法固化到村的资产归县政府所有。资产由塞罕金葫芦药业有限公司负责运营，项目运营后年收益率不低于财政总投资的6%。取得的收益由县统一编制收益分配方案，优先用于脱贫户、边缘户稳定增收及乡村振兴等相关支出。项目实施后,有利于地方财政收入的增加,有利于农业人口向产业化转化,创造就业机会,缓解政府就业压力。预计可带动中药材种植农户2000户，间接带动就业3000人以上，带动脱贫人口28人以上。
6.肉牛精饲料加工厂建设项目。项目估算总投资6000万元，计划使用2023年财政涉农整合资金5000万元，在哈里哈乡哈里哈村建设总建筑面积14097.7平方米，原料库3240.52平方米，加工、压片、成品车间6143.48平方米，筒仓286.14平方米，卸粮棚175.62平方米，柴油发电机房56.88平方米，公厕、浴室68.73平方米。项目建成后，财政投资形成的产权优先划归半截塔镇管辖的行政村及县域其它村所有，无法固化到村的资产归县政府所有。资产由新瑞农业开有限公司负责运营，项目运营后年收益率不低于财政总投资的6%。取得的收益由县统一编制收益分配方案，优先用于脱贫户、边缘户稳定增收及乡村振兴等相关支出。项目实施后,有利于地方财政收入的增加,有利于农业人口向产业化转化,创造就业机会,缓解政府就业压力。带动脱贫人口200户530人，边缘户10户19人。
7.承德泓辉双合酒业有限公司酒厂、粉渣饲料建设项目（锅炉采购）。项目估算总投资12000万元，计划使用2023年财政涉农整合资金530万元，购置40吨/小时蒸汽锅炉成套设备设施。项目建成后，财政投资形成的产权优先划归半截塔镇管辖的行政村及县域其它村所有，无法固化到村的资产归县政府所有。资产由承德泓辉双合酒业有限公司负责运营，项目运营后，年收益率不低于财政总投资的6%。取得的收益由县统一编制收益分配方案，优先用于脱贫户、边缘户稳定増收及乡村振兴等相关支出。带动脱贫户102户，带动脱贫人口221人，边缘户5户。
8.承德泓辉双合酒业有限公司酒厂、粉渣饲料和变性淀粉建设项目。项目估算总投资12000万元，计划使用2023年财政涉农整合资金4470万元，在半截塔什八克村建设承德泓辉双合酒业有限公司酒厂、粉渣饲料生产线及附属设施。主要建设年生产马铃薯粉条酒、白酒800吨生产线两条（清香型白酒400吨生产线一条、浓香型白酒400吨生产线一条）。项目总占地46.78亩，总建筑面积23319.28平方米，购置酿酒成套设备设施2套；地面硬化面积16342.37平方米以及室外附属工程。项目建成后，按照财政与企业出资比例进行产权划分，财政投资形成的产权优先划归半截塔镇管辖的行政村及县域其它村所有，无法固化到村的资产归县政府所有。资产由承德泓辉双合酒业有限公司负责运营，项目运营后，年收益率不低于财政总投资的6%。取得的收益由县统一编制收益分配方案，优先用于脱贫户、边缘户稳定増收及乡村振兴等相关支出。带动脱贫户102户，带动脱贫人口221人，边缘户5户。
9.围场县第二批村级光伏扶贫电站。项目总投资29650.70万元，修建画山村等137个贫困村村级光伏扶贫电站133座，总装机41.796兆瓦，平均投资7094.15元/千瓦；2021年发电量68570744千瓦时，年收益5142.81万元，产权归137个脱贫村；工程质保金2971.9756万元，分10年支付项目质保金，计划使用2023年财政涉农整合资金297.20万元，用于支付2023年度质保金，带动137个脱贫村6560户稳定增收。
10.半截塔乡村振兴示范区基础设施配套项目。项目估算总投资3189.43万元，计划使用2023年财政涉农整合资金1949.43万元，在半截塔镇木兰皇家现代农业园区完善基础设施建设。新建路网共 3 条道路，共计2256.273m，建设内容包括道路工程、桥梁工程、给水工程、雨水工程、污水工程、电力工程。路网总面积27619.55平方米。新建10米简支钢筋混凝土小桥1座，新建给排水设施2400米，新建雨水设施2760米，电力采用架杆形式敷设十一根钢杆，双回线路0.856KM。项目建成后，产权归半截塔镇所辖行政村所有，将改善截塔镇现代农业园区基础设施条件，进一步优化园区营商环境。项目惠及脱贫户102户，带动脱贫人口221人，边缘户5户。
11.哈里哈镇温家沟肉牛集中养殖小区补充项目。项目估算总投资300万元，计划使用2023年财政涉农整合资金300万元，在哈里哈村温家沟完善养殖小区相关配套设施建设。主要用于修建小区排水沟及内部道路硬化；打井四眼，安装饮水管路和电路；牛舍内部槽趟子增加钢护栏；牛场南侧活动场硬化；加固小区后方土坎子护坡；安装牛舍推拉门；安装粪污处理排水明沟。项目建成后产权归哈里哈镇所辖行政村联合社所有，惠及脱贫户29户，带动脱贫人口200余人。
12.石桌子牛蛙基础设施完善项目。项目估算投资60万元，计划使用2023年财政涉农整合资金60万元，在石桌子乡嘎拜村完善石桌子牛蛙养殖小区配套基础设施建设。主要建设内容为砌筑挡土墙、排水沟，其中新建外露1.5米高挡土墙380米；新建外露2米高挡土墙60米；新建宽1米、深0.8米排水沟250米。项目建成后，产权归石桌子乡嘎拜村、梁家营村、小桥子村所有，政府投资年收益率不低于财政投资的6%。项目建成后，可以改善石桌子牛蛙养殖项目基础设施条件，优化项目环境，防止项目场地水土流失，有效应对降雨、山洪灾害对项目的危害，确保项目正常运转，带动脱贫人口45人，边缘户2户。
13.御道口镇乡村旅游产业配套项目。项目总投资501万元，计划使用2023年整合财政涉农资金501万元。对御道口镇民宿片区进行污水管道、温泉管道、外立面改造、安装路灯等工程，惠及42户民宿。项目建成后，有效改善民宿片区整体环境，提升公共基础设施服务水平，同时，增加温泉元素，丰富了乡村旅游民宿片区旅游业态，有利于推进温泉旅游医养养老产业发展和“盛世100”民宿工程，有利于推动农村经济发展，壮大民宿村经济，助力乡村振兴。
14.脱贫人口小额信贷贴息项目。计划使用2023年财政涉农整合资金225万元。按照河北省人民政府办公厅《关于进一步完善扶贫小额信贷机制助推脱贫攻坚实施方案》（〔2018〕40号）和中国银保监会等四部委《关于深入扎实做好过渡期脱贫人口小额信贷工作的通知》（银保监发〔2021〕6号）文件精神，按贷款市场报价利率对脱贫人口小额信贷给予全额贴息，贴息贷款总额7081.6万元,惠及全县1475户(其中监测户48户），通过贷款贴息，促使脱贫户及边缘户发展产业，增强内生动力，有效减轻脱贫户及边缘户承担的利息负担，支持脱贫户及边缘户发展特色优势产业，促进脱贫户及边缘户经济收入增长。
（二）基础设施建设项目。适当安排整合资金支持补齐必要的农村基础设施短板，优先保障农村饮水安全稳定，支持影响群众出行的道路、桥梁建设，支持改善必要的农村人居环境整治项目，逐步改善脱贫村、非贫困村基础设施条件，提高群众基本生产生活条件。具体项目情况如下：
1.四合永镇营字大桥建设项目。项目估算总投资955.21万元，计划使用2023年财政涉农整合资金555万元。在四合永营字村建设桥梁一座，桥梁全长为186.08米，下部结构采用柱式墩台，基础采用钻孔灌注桩基础。产权归项目所在地村集体所有。项目建成后，将改善当地车辆的通行能力，给沿线居民的出行带来更大便利的同时又可解决农副产品滞销问题，降低了货物运输成本，节约运输时间，有利于形成新的产业结构。同时拓展发展空间，加强乡镇经济对外沟通，促进社会经济发展，改善广大农民生产生活条件，带动脱贫人口增收致富。惠及脱贫户101户201人,防贫监测对象4户。
2.2022年农村道路建设项目。项目估算总投资2363万元，计划使用2023年财政涉农整合资金1188.3万元。建设农村道路24.672公里，路基宽5米或6.5米，路面宽3.5米-5米，路面类型采用沥青混凝土路面。项目建成后，产权归项目村集体所有。项目实施后，将改善道路通行环境，改善广大农民生产生活条件，完善脱贫村为节点村畅通的农村道路路网结构。同时，降低运输成本，节约运输时间，解决农副产品滞销问题，促进区域经济增长，带动脱贫人口增收致富。惠及脱贫户724户、脱贫人口1749人，防贫监测对象43户。
3.2022年第一批农村道路及桥梁建设项目。项目估算总投资6915万元，计划使用2023年财政涉农整合资金2707.19万元。建设农村道路70.45公里，路基宽5米或6.5米，路面宽3.5米-6米，路面类型采用水泥混凝土路面或沥青混凝土路面两种形式，建设桥梁10座。产权归项目所在村集体所有。项目建成后，将改善道路通行环境，改善广大农民生产生活条件，完善以脱贫村为节点村村畅通的农村道路路网结构。同时，降低运输成本，节约运输时间，解决农副产品滞销问题，促进区域经济增长，带动脱贫人口脱贫致富。惠及脱贫户5522户，脱贫人口13440人，防贫监测对象共261户。
4.小锥子山至大唤起农村道路建设项目。项目估算总投资5800.22万元，计划使用2023年财政涉农整合资金1410.86万元。在龙头山镇小锥子山村、大唤起乡大八号村、二十三号村、二十七号村，建设农村道路13.6公里，路面结构层采用7厘米细粒式沥青混凝土+32厘米水泥稳定碎石+15厘米天然砂砾的形式。产权归项目村集体所有。项目建成后，将改善道路通行环境，改善广大农民生产生活条件，完善以脱贫村为节点村村畅通的农村道路路网结构。同时，降低运输成本，节约运输时间，解决农副产品滞销问题，促进区域经济增长，带动脱贫人口脱贫致富。惠及脱贫户279户，脱贫人口693人，防贫监测对象共20户。
5.省道S301-杨树尖农村道路建设项目。计划使用2023年财政涉农整合资金1000万元。建设农村道路13.65公里，路基宽7.5米，路面宽6米，沥青混凝土路面。产权归项目村集体所有。项目建成后，将改善道路通行环境，改善广大农民生产生活条件，完善以脱贫村为节点村村畅通的农村道路路网结构。同时，降低运输成本，节约运输时间，解决农副产品滞销问题，促进区域经济增长，带动脱贫人口脱贫致富。惠及脱贫户61户，脱贫人口129人，防贫监测对象9户。
6.围场县腰站镇桥梁以工代赈项目。计划使用2023年财政涉农整合资金124万元，在腰站镇水泉村修建护村护地坝294米，修建4-8米桥梁1座。产权归项目村集体所有。项目建成后，有效解决项目区群众行路难及农副产品运输难问题，保护耕地180亩；项目惠及303户978人，其中受益脱贫户42户66人，受益防贫监测对象2户4人。
7.对亭沟村基础设施建设项目。计划使用2023年财政涉农整合资金334万元，在哈里哈镇对亭沟村新修护村护地坝基2000米，巷道硬化10000平方米。产权归项目所在村集体所有。项目建成后，惠及198户549人的出行及人生产生活财产安全，其中受益脱贫户87户365人，边缘户3户14人，提升防洪减灾能力，保护耕地300余亩。
8.2022年农村人居环境整治补短板建设项目（巷道硬化）。项目总投资2480万元,计划使用2023年财政涉农整合资金1074.2万元，在全县11个乡镇16个行政村，硬化道路20万平方米。产权归项目所在村集体所有。项目建成后，解决了百姓的生产生活和出行需求，有效改善村容村貌和当地农户的生产生活环境，推动旅游业发展，方便农产品运输，提升村庄环境整体质量。惠及脱贫户1901户，脱贫人口4776人。
9.农村基础设施补短板建设项目（巷道硬化）。项目估算投资1247.2万元，计划使用2023年财政涉农整合资金1247.2万元，在全县23个乡镇33个行政村，硬化道路6万平方米。产权归项目所在村集体所有。项目建成后，解决了百姓的生产生活和出行需求，有效改善村容村貌和当地农户的生产生活环境，推动旅游业发展，方便农产品运输，提升村庄环境整体质量。可惠及
脱贫户3778户，脱贫人口9358人。
10.围场县2022年农田保护项目。项目估算总投资1500万元，计划使用2023年财政涉农整合资金634万元，在围场县18个乡镇18个行政村修建堤防6.2千米。产权归项目村集体所有。项目建成后，有效提高两岸的防洪标准，保护基础设施，稳定农业生产，两岸人民生命财产安全得到进一步保障，同时，降低河道冲刷，减少水土流失，切实维护生态安全。共惠及脱贫户130户，带动脱贫人口272人。
11.围场县2022年农村饮水电力配套项目。项目估算总投资300万元，计划使用2023年财政涉农整合资金127万元，在宝元栈乡丰富沟村、南山嘴乡南山嘴村等5个乡镇5个村，安装5个50A变压器及其配套电缆。产权归项目村集体所有。项目建成后，解决项目区饮水安全问题，同时，在改善农村居民的生活质量、提高人民的健康水平、加强农村基础建设、促进经济的发展、缩小城乡差别等方面，具有重要意义。共惠及229户513人，脱贫人口153户269人。
12.围场县2022年农村供水民宿村、旅游村改造提升项目。项目估算总投资1200万元，计划使用2023年财政涉农整合资金407.78万元，在16个乡镇18个行政村，新建机井10眼，大口井5眼，井房11间，蓄水池18座，管路78580米。产权归项目所在村集体所有。项目建成后，从根本上解决项目区3680人（脱贫人口999人）饮水安全问题。同时，在改善农村居民的生活质
量、提高人民的健康水平、加强农村基础建设、促进经济的发展、
缩小城乡差别等方面具有重要意义。
13.围场县2022年农村供水水质提升项目。项目估算总投资1180万元，计划使用2023年财政涉农整合资金790.43万元，在15个乡镇17个行政村，新打机井6眼，新打大口井7眼，井房7间，蓄水池7座，管路安装24985米，设备间1间。产权归项目所在村集体所有。项目建成后，从根本上解决项目区脱贫户210户，脱贫人口361人饮水安全问题，同时，在改善农村居民的生活质量、提高人民的健康水平、加强农村基础建设、促进经济的发展、缩小城乡差别等方面，具有重要意义。
14.围场县2022年农村供水老旧工程改造提升项目。项目估算总投资600万元，计划使用2023年财政涉农整合资金265.07万元。在7个乡镇7个行政村，新打机井12眼，新建井房12间，新修蓄水池12座，安装管道85343米。产权归项目所在村集体所有。项目建成后，从根本上解决项目区脱贫人口128户243人饮水安全问题，同时对改善农村居民的生活质量，提高人民的健康水平，加强农村基础建设，促进经济的发展，缩小城乡的差别，都具有一定的促进作用。
15.农村基础设施补短板建设项目（村街照明项目）。项目估算总投资581万元，计划使用2023年财政涉农整合资金560万元，在全县23个乡镇33个行政村，安装太阳能路灯2070盏，产权归项目所在村集体所有。项目建成后，有效改善村容村貌及当地农户的生产生活环境，解决农户出行难问题，推动乡村旅游业发展。惠及脱贫户3778户，脱贫人口9358人。
16.农村基础设施补短板建设项目（厕所粪污处理设施）。采购无害化处理设备2套，项目建成后，可惠及脱贫户3778户，脱贫人口9358人。产权归项目所在村集体所有。
（三）就业帮扶。加强对脱贫劳动力进行职业教育、农业实用技术培训、劳动技能培训，增强就业内生动力。对脱贫家庭在校学生实行“雨露计划”教育补助，提高脱贫对象就业和生产能力。
1.2023年雨露计划项目。2023年计划使用整合财政涉农资金684万元，用于全县建档立卡脱贫户和易返贫致贫户家庭子女，在校接受中职中技(含普通中专、职业高中、技工院校)、高等职业教育(含普通大专、高职院校、技师学院等)的全日制在校学生4560名发放“雨露计划”补助金，每生每年补助3000元。
2.脱贫劳动力和监测户劳动力就业交通补贴项目。2023年计划使用整合财政涉农资金240万元，对2022年10月1日至2023年9月30日内（2023年度）跨省和省内跨市就业的脱贫劳动力和监测户劳动力稳定就业3月以上的人员给予一次性就业交通补贴，跨省就业的补贴标准为600元，跨市就业的补贴标准为400元。支持脱贫户和防贫监测户劳动力4250人外出就业，增加工资性收入240万元。
(四)其他村基础设施建设项目。按照上级政策要求，为促进脱贫村和非贫困村均衡发展，可适当安排整合资金支持非贫困村基础设施建设。2023年我县实施基础设施项目中涉及非贫困村的有13个项目，主要为条件较差的非贫困村修建通村通组路、桥梁建设、打井配套、解决饮水安全、农村环境整治等基础设施建设，计划使用2023年财政涉农整合资金7875.32万元，其中：
1.四合永镇营子大桥建设项目。用于非贫困村555万元，建设桥梁一座，长186.08米，桥面宽9.5米，覆盖1个非贫困村。
2.2022年农村道路建设项目。用于非贫困村659.28万元，修建农村道路4.92公里，覆盖2个非贫困村。
3.2022年第一批农村道路及桥梁建设项目。用于非贫困村1368.04万元，修建农村道路28.25公里，覆盖18个非贫困村。
4.小锥子山至大唤起农村道路建设项目。用于非贫困村951万元，修建农村道路10公里，覆盖3个非贫困村。
5.省道S301-杨树尖农村道路建设项目。用于非贫困村1000万元，修建农村道路13.65公里，覆盖1个非贫困村。
6.围场县腰站镇桥梁以工代赈项目。用于非贫困村124万元，4-8米桥梁一座，覆盖1个非贫困村。
7.2022年农村人居环境整治补短板建设项目（巷道硬化）。用于非贫困村662.25万元，硬化道路123300平方米，覆盖10个非贫困村。
8.农村基础设施补短板建设项目（巷道硬化）。用于非贫困村638.2万元，硬化道路61000平方米，覆盖16个非贫困村。
9.围场县2022年农田保护项目。用于非贫困村177.07万元，修建堤防4526米，覆盖10个非贫困村。
10.围场县2022年农村供水民宿村、旅游村改造提升项目。用于非贫困村407.78万元，新建机井4眼、井房5间、蓄水池
8座，覆盖8个非贫困村。
11.围场县2022年供水水质提升项目。用于非贫困村790.43万元，新打机井5眼、大口井7眼、井房7间、蓄水池10座，覆盖18个非贫困村。
12.围场县2022年农村供水老旧工程改造提升项目。用于非贫困村265.07万元，新打机井11眼、井房9间、蓄水池10座，覆盖26个非贫困村。
13.农村基础设施补短板建设项目（村街照明）。用于非贫困村277.2万元，安装太阳能路灯990盏，覆盖16个非贫困村。
具体支持项目类别、名称及资金额度详见附件3、附件4。
四、项目实施
(一)项目入库。纳入年度财政涉农资金统筹整合使用方案的项目必须从县级巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库中选取，且入库管理规范。入库程序规范，严格按照村申请、乡审核、县审定的程序申报（对跨区域、规模化项目，也可由乡镇或行业部门提出）。入库项目内容完整，包括项目名称、项目类别、建设性质、实施地点、时间进度、责任单位、建设任务、资金规模和筹资方式、受益对象、绩效目标、群众参与和联农带农机制等情况。具备实施条件，相关部门要对项目科学性、合规性、必要性、可行性、绩效性等进行论证并出具意见，确保资金到位后能够顺利实施。同一个项目严禁重复申报、多头申报，避免骗取、套取整合资金的问题发生。
（二）项目申报。各部门申报项目必须以县级巩固拓展脱贫
攻坚成果和乡村振兴项目库为依据，结合全县巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴有效衔接任务需求、按照部门行业规划申报整合项目。整合资金优先支持既有利于巩固拓展脱贫攻坚成果、又有利于完成行业发展任务的项目。申报项目必须符合河北省财政厅等六部门印发的《河北省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（冀财农 〔2021〕26号）、河北省财政厅等11部门印发的《关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》（冀财农〔2021〕53号）等文件规定资金使用方向和支持重点。
（三）项目论证。纳入年度财政涉农资金统筹整合使用方案的项目由项目主管部门进行可行性论证后，列入部门整合资金使用计划，由县整合办汇总初审后，报县委、县政府（或县巩固拓展脱贫攻坚领导小组，下同）审定，由县委、县政府根据巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴实际需要确定年度整合资金规模、实际整合资金清单和原渠道使用资金清单以及年度建设项目、投资规模、责任部门等内容。项目主管部门依据县委、县政府确定的年度整合资金使用计划，按照项目管理有关要求编制项目实施方案、进行论证等前期工作；县整合办据此同步编制年度财政涉农资金统筹整合使用方案。
（四）批复实施。实施方案编制完成后，项目主管部门要组织行业专家进行论证，并根据专家修改意见对实施方案进行修改完善后，将相关资料报送县乡村振兴局履行报批手续。项目主管部门依据批复的实施方案组织项目实施，在实施过程中，要严格执行工程项目招投标制或政府采购制、工程监理制、部门报账制、绩效目标管理制等相关制度规定，对工程质量、进度和绩效目标负责。
（五）公告公示。项目主管部门要严格按照《河北省乡村振兴局等六部门关于印发<河北省衔接资金项目公告公示实施办法>的通知》（冀乡振联〔2021〕17号）要求，牵头做好涉农资金项目公开公示工作。要把握好涉农资金项目公开公示的时间节点（实施前、竣工后、年度终了）、公开公示的主要内容、公开公示的方式、公开公示的期限、公开公示的层级等重要环节，保证公开公示的及时性、全面性和准确性，不得避重就轻、简化内容，不得假公开少公开，缩小公开范围和时限。确保公开公示制度落实落地，真正让群众看得到、看得懂、能发挥监督作用。县整合办负责在县政府门户网站公开年度整合资金使用方案。
（六）项目招投标。项目的招投标工作必须符合《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国政府采购法》等法律法规要求，做到公平、公正、公开。组织招标前要进行财政预算评审，严禁私自指定施工队伍、违规招标投标、监理宽松缺失、强制服务和收费等问题。
（七）项目调整变更。项目主管部门要严格按照批复建设内容组织实施，不得未经审批擅自扩大投资规模、改变建设内容等，对确实需要调整变更的项目，要按程序履行报批手续。不得无预算实施变更项目，对无资金来源主管部门自行变更实施的项目，县财政不予安排资金，所造成的资金缺口由项目主管部门自行负责。对建设地点、建设内容等变更较小，且财政投资规模不变的项目，由项目主管部门自行批复后进行调整变更。同时，将变更调整批复报县整合办、县财政局、县乡村振兴局备案。对建设地点、建设内容等变更较小，且财政投资规模增加不超过总投资10%的项目，由项目主管部门报乡村振兴局履行县级审批手续，并报县整合办、财政局备案。对调整资金规模在总投资10%（含）以上的，由主管部门提请乡村振兴局履行项目终止程序，财政收回资金，按相关程序重新安排项目。
（八）项目验收。严格按照上级制定的项目建设标准、相关行业规范、项目批复及项目施工方案等内容进行验收。衔接资金及整合资金项目验收中不得以乡（镇）代替县直部门验收，不得以查阅资料代替现场走访和入户调查验收，不得委托不具备资质的单位验收。建设类项目，要在认真执行既有验收规定的基础上，增加乡（镇）自查自验、走访群众、村民代表全程参与等环节内容。参加项目验收小组的村民代表，应依法依规公开推选确定，真正让有威信、责任心强、热心村级公益事业的村民参与进来。
（九）竣工结算。项目建设单位在项目竣工后规定时间内完成竣工结算的编制工作，经主管部门审核后，由财政部门委托有资质的第三方中介机构对项目进行结算评审（竣工结算可与项目复验、绩效评价同步进行），出具工程项目竣工结算审核报告，以结算审定金额作为最终结算金额，结余资金上缴县财政，按照财政部关于结转结余资金管理的相关规定执行，优先用于巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目。
（十）资金拨付。涉农整合资金实行国库集中支付，项目批复后，由项目主管部门提出资金拨付申请，县财政部门根据项目批复和相关要求将资金额度下达到部门或乡镇。各主管部门或乡镇要加强资金管理，实行专人管理，专账核算，严格按照各类资金核算要求做好资金核算，严肃财经纪律，根据施工进度或合同约定及时拨付资金。需要留存保质金的项目，要按照相关规定留存一定比例的保质金，规定期限到期后，工程未出现质量问题，拨付保质金。
（十一）项目运行管护。项目竣工验收合格后，项目主管部门要按照所建工程的受益范围和受益对象，确定产权及管护主体，及时办理工程移交手续，确保工程正常运转并长期发挥效益。项目主管部门与工程管护主体签订工程管护合同或协议，指导工程管护主体按照有关规定制定工程管护具体措施。工程管护主体按照工程管护合同或协议对工程进行管护。具体要求严格按照行业部门颁发的工程管护实施办法或者行业要求执行。
（十二）档案整理。项目主管部门要建立规范的项目资金档案，按照“户有册、村有薄、乡有账、县有档”的要求，认真收集，如实记录项目入库、立项、审批、实施、验收、报账等项目实施全过程档案，确保档案存档规范、准确、全面。
（十三）绩效管理。项目主管部门严格按照《河北省人民政府办公厅关于转发<省财政厅 省扶贫办 省发展改革委扶贫项目资金绩效管理实施办法>的通知》（冀政办字〔2018〕115号）、《河北省财政厅印发关于全面加强脱贫攻坚期内各级各类扶贫资金管理的实施意见等3个文件的通知》（冀财办〔2018〕47号）、《河北省财政厅等六部门关于转发<财政专项扶贫资金绩效管理操作指南>（试行）的通知》等文件要求，做好衔接资金和整合资金项目绩效目标及指标的申报（未按要求设定绩效目标的项目，原则上不得纳入预算项目库和巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库，不得申请相关预算）、审核、执行监控、绩效自评等工作。县财政局、审计局牵头对资金项目绩效目标运行全过程进行监管、开展绩效评价，并将评价结果作为涉农整合资金分配的重要参考依据。
（十四）监督检查。审计、纪检监察、财政等部门要把整合资金项目作为监管重点，做到事前、事中、事后全过程监督。突出检查重点，及时发现问题，跟踪督促责任单位做好问题整改，推动提升资金项目管理水平，确保资金项目充分发挥使用效益。
可成立联合检查组或选择聘请第三方中介机构进行监督检查。
五、保障措施
（一）强化组织领导，推进工作落实。成立由县委书记、政府县长为组长，县委副书记、常务副县长、主管农业副县长为副组长，相关部门主要负责同志为成员的“统筹整合使用财政涉农资金领导小组”（附后），全面落实巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务党政一把手主体责任，及时研究处理整合使用资金具体操作层面遇到的问题，确保各项措施落实到位。领导小组下设办公室，负责整合工作的组织、协调等日常工作。
（二）健全管理制度，完善工作机制。建立定期联席会议制度，由县统筹整合使用财政涉农资金工作领导小组组长主持召开领导小组成员会议。联席会议主要研究确定年度整合项目实施计划和其他需要研究解决的重大事项。建立整合工作协调会议制度，由县统筹整合使用财政涉农资金试点工作领导小组办公室牵头召集，根据工作需要不定期召开整合工作协调会议，督导项目资金整合工作的落实。严肃工作纪律，在涉农项目资金整合工作中，对不按规定程序履行报批手续，擅自申报项目或擅自调整变更项目实施计划的单位，给予通报批评，并依法追究相关人员责任。
    （三）推行公开公示，强化资金监管。县整合办及相关部门应将涉农资金政策文件、管理制度、资金分配、工作进度等信息及时向社会公开。在本地政府门户网站或主要媒体公开统筹整合使用的涉农资金来源、用途和项目建设等情况，并实施整合项目行政村公示制度，接受社会监督。县审计、纪检监察、财政等部门要把财政涉农资金作为监管重点，重点检查统筹整合涉农资金的分配、使用、管理等情况。积极探索开展第三方独立监督，脱贫村第一书记、驻村工作队、村委会要参与涉农资金和项目的管理监督，构建多元化资金监管机制。
（四）加强督导考核，注重绩效评价。加大考核力度，将统筹整合使用财政涉农资金工作列入县委、县政府对有关部门和乡镇政府的年度目标考核，将财政涉农资金使用管理及资金支出进度及结余结转情况，列入对乡镇和部门的年终考核，切实提高资金使用效率和巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接效益。

附件：1.围场满族蒙古族自治县统筹整合使用财政涉农资金领导小组成员名单
2.《2023年围场满族蒙古族自治县统筹整合使用财政涉农资金清单》
3.《2023年围场满族蒙古族自治县统筹整合使用财政涉农资金项目清单（脱贫村）》
4.《2023年围场满族蒙古族自治县统筹整合使用财政涉农资金项目清单（非贫困村）》

附件1

围场满族蒙古族自治县
统筹整合使用财政涉农资金领导小组成员名单

组  长： 刘  洋   县委书记
孙立良   县政府县长
副组长： 吕宝俭   县委副书记
秦  涛   县委常委、县政府常务副县长
谭  赋   县政府副县长
成  员： 董延强   县政府办公室主任
         祝宇轩   县委办公室副主任
         汪  伟   县政府办公室副主任
王利军   县财政局局长
         佟建军   县乡村振兴局局长
         温长军   县发展和改革局局长
张勇成   县农业农村局局长
             王  华   县水务局局长
杨永利   县林业和草原局局长
         苏彦坡   县审计局局长
智秀永   县住房和城乡建设局局长
王海军   县交通运输局局长
张国军   县自然资源和规划局局长
         李千秋   县生态环境分局局长
         魏文民   县供销总社主任
张海军   县财政局收费局局长
         陈艳军   县乡村振兴局党组成员
整合工作领导小组负责财政涉农资金统筹整合使用的全面工作，不定期召开领导小组会议，及时研究处理涉农资金统筹整合工作中遇到的重大问题，确保整合各项工作落实到位。领导小组下设办公室，办公室设在财政局，由财政局、乡村振兴局抽调人员组成，根据职责分工，负责财政涉农资金统筹整合工作的组织协调及相关数据的统计上报等日常工作，办公室主任由分管农业的政府副县长谭赋同志兼任,常务副主任由王利军、佟建军同志兼任,副主任由张海军、陈艳军同志兼任。

	 围场满族蒙古族自治县人民政府办公室       2023年3月31日印发

- 30 -